

[Miljøministeren]

Jeg kan i øvrigt oplyse, at kulturministeren er enig med mig i det foreliggende lovfor-slag.

Med disse bemærkninger kan jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

**Dohrmann (FP):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om finansiering af kystsik-ring.*

(Lovforslag nr. L 96).

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets tekst og ledsagende bemærkninger.

**Tang Sørensen (FP):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om at undla-de at igangsætte Køge Bugt-sygehusbyggeriet.*

(Beslutningsforslag nr. B 36).

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin-ger, der ledsager beslutningsforslaget.

**Lone Dybkjær (RV):**

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved på det radikale venstres, socialistisk folkepartis og venstresocialisternes vegne til-lade mig at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om børns familieretlige stilling.*

(Beslutningsforslag nr. B 38).

Forslagsstillerne finder, at det er vigtigt, at der startes en principiel diskussion om børns ret til to forældre uafhængigt af forældrenes samlivsform.

Som konsekvens heraf finder forslagsstil-lerne, at forældremyndigheden skal udøves i fællesskab. Hvis forældremyndigheden – for-di den ene eller begge forældre kræver det – placeres hos den ene af forældrene, skal den anden af forældrene have ret til så meget personligt samkvem med barnet, at der bliver mulighed for meningsfuld og tæt kontakt til barnet.

Forslagsstillerne har fremsat forslaget i beslutningsform for at sikre en overordnet diskussion om det grundlæggende princip om barnets ret til to forældre. Forslagsstiller-ne finder imidlertid, at udgangspunktet for

en reformlov må være de tre love, som ved-rører børns forhold til forældre, nemlig lov om børns retsstilling, myndighedsloven og ægteskabsloven. I konsekvens heraf har for-slagsstillerne med bistand udefra udarbejdet et lovudkast, som er vedlagt som bilag. I be-mærkningerne er hovedprincipperne for lov-udkastet opriedet.

Forslagsstillerne er opmærksom på, at ju-stitsministeren i sommeren 1981 nedsatte en arbejdsgruppe vedrørende forældremyndig-hed m.v. Arbejdsgruppen skal ifølge kommis-soriet udarbejde et udkast til en revision af myndighedslovens kapitel 3 om forældremyndighed og af reglerne om forældremyn-dighed og forældremyndighedssagers be-handling i ægteskabsloven og retsplejeloven. Overvejelserne skal tage udgangspunkt i æg-teskabsudvalgets delbetænkning og børne-kommissionens betænkning samt i de lov-revisioner, der er gennemført eller overvejes i de andre nordiske lande.

Når forslagsstillerne imidlertid allerede nu ønsker at fremsætte deres forslag om børns retsstilling, er det for at få taget hul på den politiske debat om dette spørgsmål, idet man må forudse, at i hvert fald en række af parti-erne vil være delt.

Justitsministeriets arbejdsgruppe, der kæ-der spørgsmålet om revision af myndigheds-lovens § 3 sammen med forslag til en ændret sagsbehandling, vil i dette uhyre komplicere-de arbejde kunne drage fordel af en politisk afklaring vedrørende det mere omfattende spørgsmål om børns familieretlige stilling.

Forslagsstillerne ønsker med forslaget at sætte en bred diskussion i gang såvel i folke-tinget som i befolkningen om børns retsstil-ling og forhold til forældremyndigheden. I realiteten vedrører forslaget jo alle forældre i samfundet, og det vil derfor være ønskeligt, om så mange som muligt deltager i debatten.

Idet der i øvrigt henvises til forslaget og bemærkningerne, skal jeg anmode om tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

### 1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 52:

*Forslag til lov om ændring af lov om offent-lig støtte til indeksfinansieret boligbyggeri og*